
Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 ноября 2011 г. N 539

О СИСТЕМЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ ОБ ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ

ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ КОНФЛИКТОВ,
А ТАКЖЕ ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области

от 10.07.2012 N 310, от 09.11.2015 N 357, от 24.03.2022 N 69,
от 08.11.2023 N 325)

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ"О гражданской
обороне", от 21 декабря 1994 года  N 68-ФЗ"О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера",  постановлениями  Правительства  Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года N 794"О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций",  от  17  мая  2023  года  N  769"О  порядке  создания,
реконструкции  и  поддержания  в  состоянии  постоянной  готовности  к  использованию  систем
оповещения  населения"  и  в  целях  обеспечения  своевременного  доведения  информации  и
сигналов оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны, Курганской
областной  подсистемы  единой  государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов,  а  также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера, включая угрозу их возникновения, Правительство Курганской области постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

1.  Утвердить  Положение о  системе  оповещения  и  информирования  населения  об
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера  на  территории  Курганской
области, согласно приложению к настоящему постановлению.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69)

2. Рекомендовать:

1) органам местного самоуправления муниципальных образований Курганской области:

обеспечивать  и  осуществлять  в  пределах  границ  муниципальных  образований
своевременное  оповещение  населения,  в  том  числе  экстренное  оповещение  населения,  об
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включая угрозу их возникновения
на  территории  Курганской  области,  создавать,  реконструировать  и  поддерживать  в  состоянии
постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения;
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

содействовать  Главному  управлению  Министерства  Российской  Федерации  по  делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий



по  Курганской  области  (далее  -  Главное  управление  МЧС  России  по  Курганской  области)  в
предоставлении  участков  для  установки и  (или)  в  установке  специализированных  технических
средств  оповещения  и  информирования  населения  в  местах  массового  пребывания  людей,  а
также  в  предоставлении  имеющихся  технических  устройств  для  распространения  продукции
средств  массовой  информации,  выделении  эфирного  времени  в  целях  своевременного
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в
области защиты от чрезвычайных ситуаций;

осуществлять информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
(абзац введен Постановлением Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69)

2) руководителям организаций, расположенных на территории Курганской области:

обеспечить своевременное оповещение работников организаций об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

эксплуатирующим  опасные  производственные  объекты  I  и  II  классов  опасности,  особо
радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых
могут  причинять  вред  жизни  и  здоровью  населения,  проживающего  или  осуществляющего
хозяйственную  деятельность  в  зонах  воздействия  поражающих  факторов  за  пределами  их
территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические
сооружения  высокой  опасности,  создавать,  реконструировать  и  поддерживать  в  состоянии
постоянной готовности к использованию локальные системы оповещения населения;
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69, от 08.11.2023 N 325)

предоставлять в установленном порядке Главному управлению МЧС России по Курганской
области  участки  для  установки  специализированных  технических  средств  оповещения  и
информирования  населения  в  местах  массового  пребывания  людей,  осуществлять  в
установленном порядке распространение  информации в  целях своевременного оповещения и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях, подготовки населения в области защиты
от  чрезвычайных  ситуаций  путем  предоставления  и  (или)  использования  имеющихся  у
организаций  технических  устройств  для  распространения  продукции  средств  массовой
информации, а также каналов связи, выделения эфирного времени и иными способами.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357)

3.  Опубликовать  настоящее  Постановление  в  Курганской  областной  общественно-
политической газете "Новый мир".

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
Губернатора Курганской области.
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69)

Губернатор Курганской области
О.А.БОГОМОЛОВ

Приложение
к Постановлению

Правительства
Курганской области

от 15 ноября 2011 г. N 539
"О системе оповещения и



информирования населения об
опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных

ситуациях природного и техногенного
характера на территории

Курганской области"

ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ ОБ ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ
ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ КОНФЛИКТОВ,

А ТАКЖЕ ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ПРИРОДНОГО И
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области

от 10.07.2012 N 310, от 09.11.2015 N 357, от 24.03.2022 N 69,
от 08.11.2023 N 325)

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Положение  о  системе  оповещения  и  информирования  населения  об  опасностях,
возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Курганской области
(далее - Положение), разработано в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998
года  N 28-ФЗ"О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года  N 68-ФЗ"О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлениями
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794"О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 17 мая 2023 года  N 769"О
порядке  создания,  реконструкции  и  поддержания  в  состоянии  постоянной  готовности  к
использованию систем оповещения населения", совместным приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных  бедствий  и  Министерства  цифрового  развития,  связи  и  массовых  коммуникаций
Российской Федерации от 31 июля 2020 года N 578/365 "Об утверждении Положения о системах
оповещения населения".
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69, от 08.11.2023 N 325)

Раздел II. ПОРЯДОК
ЗАДЕЙСТВОВАНИЯ СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

(в ред. Постановления Правительства Курганской области
от 08.11.2023 N 325)

(в ред. Постановления Правительства Курганской области
от 24.03.2022 N 69)

2.  Задействование  по  предназначению  систем  оповещения  населения  планируется  и
осуществляется  в  соответствии  с  положениями  о  системах  оповещения  населения,  планами
гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) и планами действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Положения о региональной, муниципальных и локальных системах оповещения населения
разрабатываются в соответствии с Положением.



(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

3.  Дежурные  (дежурно-диспетчерские)  службы  органов  повседневного  управления
Курганской  областной  подсистемы  единой  государственной  системы  предупреждения  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  (далее  территориальная  подсистема  РСЧС  Курганской
области), получив в системе управления гражданской обороны и территориальной подсистемы
РСЧС Курганской области сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждают
получение  и  немедленно  доводят  их  до  руководителей  высших  исполнительных  органов
государственной  власти  Курганской  области,  органов  местного  самоуправления,  организаций
(собственников объектов,  производств,  гидротехнических сооружений),  на территории которых
могут  возникнуть  или  возникли  чрезвычайные  ситуации,  а  также  органов  управления  и  сил
гражданской  обороны  и  территориальной  подсистемы  РСЧС  Курганской  области
соответствующего уровня.

4.  Решение  на  задействование  региональной,  муниципальных  и  локальных  систем
оповещения населения принимается соответственно:
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

региональной  системы  оповещения  населения  -  Губернатором  Курганской  области  либо
лицом, его замещающим;
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

муниципальных  систем  оповещения  населения  -  руководителями  органов  местного
самоуправления (главами местных администраций) либо лицами, их замещающими;
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

локальных систем оповещения населения - руководителями организаций, эксплуатирующих
опасные  производственные  объекты  I  и  II  классов  опасности,  особо  радиационно  опасные  и
ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред
жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность
в  зонах  воздействия  поражающих  факторов  за  пределами  их  территорий,  гидротехнические
сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

Руководители  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  по  согласованию  с  органами
государственной  власти  Курганской  области,  органами  местного  самоуправления  и
организациями,  на  территориях  которых  возникла  чрезвычайная  ситуация,  устанавливают
границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а
также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  (далее  -  КСЭОН)  Курганской  области  задействуется  в
автоматическом  режиме  от  систем  мониторинга  опасных  природных  явлений  и  техногенных
процессов  или  в  автоматизированном  режиме  по  решению  Губернатора  Курганской  области,
руководителя  органа  местного  самоуправления,  организации  (собственника  объекта,
производства, гидротехнического сооружения) либо лицами, их замещающими, соответственно.

5.  Передача  сигналов  оповещения  и  экстренной  информации  может  осуществляться  в
автоматическом,  автоматизированном  либо  ручном  режимах  функционирования  систем
оповещения населения.

В автоматическом режиме функционирования системы оповещения населения включаются
(запускаются)  по  заранее  установленным  программам  при  получении  управляющих  сигналов
(команд) от систем оповещения населения вышестоящего уровня или непосредственно от систем
мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов без участия соответствующих



дежурных  (дежурно-диспетчерских)  служб,  ответственных  за  включение  (запуск)  систем
оповещения населения.

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) систем оповещения
населения осуществляется  соответствующими  дежурными (дежурно-диспетчерским)  службами,
уполномоченными на включение (запуск) систем оповещения населения, с автоматизированных
рабочих мест при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений.

В ручном режиме функционирования:

уполномоченные  дежурные  (дежурно-диспетчерские)  службы  органов  повседневного
управления  территориальной  подсистемы  РСЧС  Курганской  области  осуществляют  включение
(запуск)  оконечных  средств  оповещения  непосредственно  с  мест  их  установки,  а  также
направляют  заявки  операторам  связи  и  (или)  редакциям  средств  массовой  информации  на
передачу сигналов оповещения и экстренной информации в соответствии с законодательством
Российской Федерации;

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые
средства оповещения.

Автоматический  режим  функционирования  является  основным  для  локальных  систем
оповещения  населения  и  КСЭОН,  при  этом  допускается  функционирование  данных  систем
оповещения населения в автоматизированном режиме.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

Основной режим функционирования региональной и муниципальных систем оповещения
населения - автоматизированный.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

Приоритетный  режим  функционирования  определяется  положениями  о  системах
оповещения  населения,  планами  гражданской  обороны  и  защиты  населения  (планами
гражданской обороны)  и  планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

6.  Передача  сигналов оповещения и  экстренной информации населению  осуществляется
подачей сигнала "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" путем включения сетей электрических, электронных сирен и
мощных  акустических  систем  длительностью  до  3  минут  с  последующей  передачей  по  сетям
связи, в  том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные
передающие  станции  операторов  связи  и  организаций  телерадиовещания  с  перерывом
вещательных программ аудио- и (или) аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5
минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной связи - сообщений объемом не более 134
символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания).

Сигналы  оповещения  и  экстренная  информация  передаются  непосредственно  с  рабочих
мест  дежурных  (дежурно-диспетчерских)  служб  органов  повседневного  управления
территориальной подсистемы РСЧС Курганской области.

Допускается  трехкратное  повторение  этих  сообщений  (для  сетей  подвижной
радиотелефонной связи - повтор передачи сообщения осуществляется не ранее чем закончится
передача предыдущего сообщения).

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения населению
о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно постоянно
действующими  органами  управления  территориальной  подсистемы  РСЧС  Курганской  области
совместно с органами повседневного управления территориальной подсистемы РСЧС Курганской
области.



7.  Рассмотрение  вопросов  об  организации  оповещения  населения  Курганской  области  и
определении  способов  и  сроков  оповещения  населения  осуществляется  комиссиями  по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(далее - КЧС и ОПБ) соответствующего уровня.

8.  Порядок  действий  дежурных  (дежурно-диспетчерских)  служб  органов  повседневного
управления территориальной подсистемы РСЧС Курганской области, а также операторов связи,
телерадиовещательных  организаций и  редакций  средств  массовой  информации при передаче
сигналов оповещения и экстренной информации определяется действующим законодательством
Российской Федерации и другими документами федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Курганской области, муниципальных образований и организаций,
перечисленных в пункте 4 настоящего Положения.

9. Органы исполнительной власти Курганской области, органы местного самоуправления и
организации, в ведении которых находятся системы оповещения населения, а также постоянно
действующие  органы  управления  и  органы  повседневного  управления  территориальной
подсистемы  РСЧС  Курганской  области,  операторы  связи  и  редакции  средств  массовой
информации  проводят  комплекс  организационно-технических  мероприятий  по  исключению
несанкционированной передачи сигналов оповещения и экстренной информации.

Раздел III. СИГНАЛЫ ОПОВЕЩЕНИЯ

10.  Сигнал  оповещения  -  это  условный  сигнал,  передаваемый  по  системе  оповещения
населения и  являющийся  командой  для  проведения мероприятий по  гражданской обороне  и
защите  населения  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  органами
управления  и  силами гражданской  обороны  и территориальной  подсистемы  РСЧС Курганской
области, а также для применения населением средств и способов защиты.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и
техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать
жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах защиты незамедлительно
передается по системе оповещения населения.
(п. 10 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69)

11. Для оповещения населения установлен единый сигнал оповещения "Внимание! Всем!".

12 - 13. Исключены. - Постановление Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357.

14. Передача сигналов оповещения осуществляется путем централизованного включения на
всей территории Курганской области или выборочно (на территории отдельных муниципальных
образований  Курганской  области,  объектов  производственной  и  социальной  сферы)
электросирен, то есть подачей единого сигнала оповещения "Внимание! Всем!", с последующим
доведением информации.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69)

Для обеспечения своевременной передачи сигналов оповещения и экстренной информации
комплексно могут использоваться:

сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем;

сети проводного радиовещания;

сети уличной радиофикации;

сети кабельного телерадиовещания;



сети эфирного телерадиовещания;

сети подвижной радиотелефонной связи;

сети местной телефонной связи,  в  том числе таксофоны, предназначенные для оказания
универсальных услуг телефонной связи с функцией оповещения;

сети связи операторов связи и ведомственные;

сети систем персонального радиовызова;

информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет";

громкоговорящие  средства  на  подвижных  объектах,  мобильные  и  носимые  средства
оповещения.
(абзац введен Постановлением Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69)
(п. 14 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357)

Раздел IV. ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ
РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА, ОРГАНОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
УПРАВЛЕНИЕ СИЛАМИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ

РСЧС КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

15. Доведение сигналов оповещения о приведении в готовность органов, осуществляющих
управление  силами  территориальной  подсистемы  РСЧС  Курганской  области,  осуществляется
оперативными дежурными службами органов, специально уполномоченных на решение задач в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны
Курганской области, по существующей системе централизованного оповещения населения и всем
имеющимся  каналам  связи  системы  связи  в  установленном  действующим  законодательством
порядке.  Подчиненные  органы  управления  подтверждают  получение  сигналов  оповещения
(распоряжений)  и  доводят  их  до  своего  руководящего  состава  и  подчиненных  органов,
специально уполномоченных на решение задач в  области защиты населения и  территорий от
чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны Курганской области.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

16. Сигналы оповещения передаются по системе централизованного оповещения населения
соответствующего  уровня  управления  вне  всякой  очереди,  с  использованием  региональной
автоматизированной  системы  централизованного  оповещения  населения  (далее  -  РАСЦО),
циркулярно и выборочно, с городского или загородного пунктов управления.
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69, от 08.11.2023 N 325)

17. Исключен. - Постановление Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357.

18. Исключен. - Постановление Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69.

Раздел V. ПОРЯДОК
ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

19.  Оповещение  и  информирование  населения  Курганской  области  об  опасностях,
возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включая угрозу их возникновения
на  территории  Курганской  области,  осуществляется  на  основании  решения  соответствующего
руководителя оперативной дежурной службы органов, специально уполномоченных на решение
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской



обороны  Курганской  области,  по  РАСЦО  Курганской  области  путем  централизованного  и
выборочного включения электросирен (сигнал оповещения "Внимание! Всем!") с последующим
доведением  информации  по  действующим  каналам  проводного,  радио-  и  телевизионного
вещания,  сетям  местного  кабельного  и  эфирного  вещания,  сетям  местной  телефонной  и
радиоподвижной связи, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе с
использованием  специализированных  технических  средств  оповещения  и  информирования
населения в местах массового пребывания людей.
(п. 19 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357)

20.  Для  дублирования  сигналов  оповещения  населения  и  работающей  смены  объектов
производственной  и  социальной  сферы  задействуются  локальные  системы  оповещения
населения, мобильные средства оповещения, производственные и транспортные гудки.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)

21.  Оповещение  о  начале  эвакуации  населения  Курганской  области  организуется  в
установленном  действующим  законодательством  порядке  на  объектах  производственной  и
социальной  сферы  руководителями  данных  объектов  (по  согласованию)  и  руководителями
жилищно-эксплуатационных организаций (по согласованию).

22.  Для  привлечения внимания населения Курганской области перед передачей речевой
информации проводится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных
средств,  что  означает  подачу  сигнала  оповещения  "Внимание!  Всем!".  По  этому  сигналу
оповещения население, рабочие и служащие объектов производственной и социальной сферы
обязаны  включить  абонентские  устройства  проводного  вещания,  радио-  и  телевизионные
приемники, оконечное оборудование, подключенное к информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет", для прослушивания экстренных сообщений. По указанному сигналу оповещения
немедленно  приводятся  в  готовность  к  передаче  информации  все  расположенные  на
оповещаемой  территории  Курганской  области  узлы  проводного  вещания  (муниципальные,
объектовые),  радиовещательные  и  телевизионные  станции,  включаются  сети  наружной
звукофикации,  в  том  числе  специализированные  технические  средства  оповещения  и
информирования  населения  в  местах  массового  пребывания  людей.  Передача  сигналов
оповещения, речевой информации населению производится по каналам вещания, в том числе с
использованием  специализированных  технических  средств  оповещения  и  информирования
населения в местах массового пребывания людей.
(п. 22 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357)

23.  Для  оповещения  и  информирования  населения  Курганской  области  в  районах
размещения  организаций,  перечисленных  в  пункте  4 Положения,  используются  локальные
системы  оповещения  населения,  которые  предназначены  для  своевременного  доведения  до
проживающего  в  зоне  их  действия  населения  Курганской  области,  работающих  смен
потенциально опасного объекта и других организаций в зоне их действия, органов, специально
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций  и  (или)  гражданской  обороны  Курганской  области,  сигнала  оповещения  "Внимание!
Всем!" и информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а
также информации о развитии событий и рекомендаций по дальнейшим действиям.
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69, от 08.11.2023 N 325)

23-1.  Для  оповещения  и  информирования  населения  Курганской  области  в  районах,
подверженных  риску  возникновения  быстроразвивающихся  опасных  техногенных  процессов,
представляющих  непосредственную  угрозу  жизни  и  здоровью  находящихся  на  них  людей,
используется КСЭОН, которая предназначена для своевременного и гарантированного доведения
достоверной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации,
правилах поведения и способах защиты.
(п. 23-1 введен Постановлением Правительства Курганской области от 24.03.2022 N 69)



Раздел VI. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЕЙ
ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ

(в ред. Постановления Правительства Курганской области
от 08.11.2023 N 325)

24.  Общее  руководство  организацией  оповещения  и  информирования  об  опасностях,
возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включая угрозу их возникновения
на  территории  Курганской  области,  осуществляется  руководителями  соответствующих  органов
управления  через  органы,  специально  уполномоченные  на  решение  задач  в  области  защиты
населения и  территорий  от  чрезвычайных ситуаций  и  (или)  гражданской  обороны  Курганской
области, службы оповещения и связи соответствующего уровня.
(п. 24 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357)

25. Непосредственное руководство осуществляется:

на региональном уровне управления -  уполномоченным органом исполнительной власти
Курганской области в сфере обеспечения защиты населения и территорий Курганской области от
чрезвычайных  ситуаций  межмуниципального  и  регионального  характера  во  взаимодействии
филиалом  в  Тюменской  и  Курганской  областях  Публичного  акционерного  общества
междугородной  и  международной  электрической  связи  "Ростелеком"  (далее  -  филиал  в
Тюменской и Курганской областях ПАО "Ростелеком") (по согласованию), филиалом Федерального
государственного  унитарного  предприятия  "Всероссийская  государственная  телевизионная  и
радиовещательная  компания""Государственная  телевизионная  и  радиовещательная  компания
"Курган" (по согласованию) и филиалом Федерального государственного унитарного предприятия
"Российская  телевизионная  и  радиовещательная  сеть""Курганский  областной
радиотелевизионный  передающий  центр"  (по  согласованию)  и  другими  организациями  связи,
осуществляющими свою деятельность  на территории Курганской области (по согласованию),  в
части использования сетей связи общего пользования и ведомственных сетей связи, сетей радио-,
телевизионного и проводного вещания;
(в ред. Постановлений Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357, от 08.11.2023 N 325)

на  муниципальном  и  объектовом  уровнях  управления  -  органами,  специально
уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и (или) гражданской обороны Курганской области при органах местного самоуправления
(по  согласованию)  во  взаимодействии  с  городскими  и  районными  организациями  филиала  в
Тюменской  и  Курганской  областях  ПАО  "Ростелеком"  (по  согласованию),  предприятиями
ведомственных  сетей  связи  (по  согласованию)  в  части  использования  сетей  связи  общего
пользования, сетей радио-, телевизионного и проводного вещания.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 09.11.2015 N 357)

Раздел VII. ПОРЯДОК
ФИНАНСИРОВАНИЯ СОЗДАНИЯ, РЕКОНСТРУКЦИИ

И ОБСЛУЖИВАНИЯ СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
(в ред. Постановления Правительства Курганской области

от 08.11.2023 N 325)

26.  Финансирование  создания  реконструкции  и  эксплуатационно-технического
обслуживания систем оповещения населения, создания и содержания запасов мобильных средств
оповещения  всех  уровней  управления  осуществляется  в  соответствии  с  действующим
законодательством.
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 08.11.2023 N 325)




	ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение
	Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Раздел II. ПОРЯДОК
	Раздел III. СИГНАЛЫ ОПОВЕЩЕНИЯ
	Раздел IV. ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ
	Раздел V. ПОРЯДОК
	Раздел VI. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЕЙ
	Раздел VII. ПОРЯДОК


